
  Ano VI • Nº 916• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                05

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.902/2020-DE 30 DE ABRIL DE 2020

“DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE SERVIDOR, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 35, da Lei Municipal nº. 
006/2000;

   R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. REMOVER o servidor municipal, Sr. José Elias Ferreira 
da Silva, Matrícula Funcional nº 258, Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, para prestar serviços 
junto a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças 
e Habitação, a partir do dia 01/05/2020. 

Art. 2º. Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 01/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos trinta dias do mês abril do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
                                          Prefeita Municipal                   

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.903/2020-DE 05 DE MAIO DE 2020

“HOMOLOGA ESTÁ GIO  P R OB ATÓR IO  D E 
SERVIDOR(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista 
a necessidade de homologar o estágio probatório do(a) servidor(a) 
informado(a) abaixo, por já ter concluído 03 (três) de efetivo exercício 
de cargo público, conforme determina o art. 20, §1º, da Lei Municipal nº 
006/2000 e o Parecer da Comissão Setorial de Avaliação, nomeada pela 
Portaria nº 1.613/2019, de 15 de fevereiro de 2019;  

   R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. HOMOLOGAR, para todos os efeitos legais, o Estágio 
Probatório da Servidora Municipal, Zilda Angélica de Sousa, matrícula 
funcional nº. 3075, no cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 05/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 2020. 

Lires Teresa Ferneda
                                            Prefeita Municipal  

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.904/2020- DE 05 DE MAIO DE 2020

"HOMOLOGA ESTÁ GIO  P R OB ATÓR IO  D E 
SERVIDOR(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista 
a necessidade de homologar o estágio probatório do(a) servidor(a) 
informado(a) abaixo, por já ter concluído 03 (três) de efetivo exercício 
de cargo público, conforme determina o art. 20, §1º, da Lei Municipal nº 



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

006/2000 e o Parecer da Comissão Setorial de Avaliação, nomeada pela 
Portaria nº 1.613/2019, de 15 de fevereiro de 2019; 

 
  R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. HOMOLOGAR, para todos os efeitos legais, o Estágio 
Probatório da Servidora Municipal, Raimunda Maria Saraiva Neres, 
matrícula funcional nº. 3076, no cargo de Professora, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 05/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 2020. 

Lires Teresa Ferneda
                                          Prefeita Municipal  

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.905/2020-DE 05 DE MAIO DE 2020

“HOMOLOGA ESTÁGIO PROBATÓRIO DE 
SERVIDOR(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista 
a necessidade de homologar o estágio probatório do(a) servidor(a) 
informado(a) abaixo, por já ter concluído 03 (três) de efetivo exercício 
de cargo público, conforme determina o art. 20, §1º, da Lei Municipal 
nº 006/2000 e o Parecer da Comissão Setorial de Avaliação, nomeada 
pela Portaria nº 1.613/2019, de 15 de fevereiro de 2019; 

    R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. HOMOLOGAR, para todos os efeitos legais, o Estágio 
Probatório da Servidora Municipal, Soleany Rodrigues de Souza 
Fonseca, matrícula funcional nº. 3079, no cargo de Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 22/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 2020. 

Lires Teresa Ferneda
                                          Prefeita Municipal     

              
Raimundo Nonato Pessoa da Silva

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.906/2020-DE 05 DE MAIO DE 2020

“HOMOLOGA ESTÁGIO PROBATÓRIO DE 
SERVIDOR(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista 
a necessidade de homologar o estágio probatório do(a) servidor(a) 
informado(a) abaixo, por já ter concluído 03 (três) de efetivo exercício 

de cargo público, conforme determina o art. 20, §1º, da Lei Municipal 
nº 006/2000 e o Parecer da Comissão Setorial de Avaliação, nomeada 
pela Portaria nº 1.613/2019, de 15 de fevereiro de 2019;  

 R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. HOMOLOGAR, para todos os efeitos legais, o Estágio 
Probatório da Servidora Municipal, Daiane Quirino Marangoni, matrícula 
funcional nº. 3072, no cargo de Professora, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 05/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 2020. 

Lires Teresa Ferneda
                                         Prefeita Municipal                   

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.907/2020- DE 05 DE MAIO DE 2020

“HOMOLOGA ESTÁGIO PROBATÓRIO DE 
SERVIDOR(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista 
a necessidade de homologar o estágio probatório do(a) servidor(a) 
informado(a) abaixo, por já ter concluído 03 (três) de efetivo exercício 
de cargo público, conforme determina o art. 20, §1º, da Lei Municipal 
nº 006/2000 e o Parecer da Comissão Setorial de Avaliação, nomeada 
pela Portaria nº 1.613/2019, de 15 de fevereiro de 2019; 

  
R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. HOMOLOGAR, para todos os efeitos legais, o 
Estágio Probatório da Servidora Municipal, Núbia de Morais Barbosa 
Rodrigues, matrícula funcional nº. 3071, no cargo de Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 04/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 2020. 

Lires Teresa Ferneda
                                         Prefeita Municipal                   

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.908/2020-DE 05 DE MAIO DE 2020

“HOMOLOGA ESTÁGIO PROBATÓRIO DE 
SERVIDOR(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e tendo em vista 
a necessidade de homologar o estágio probatório do(a) servidor(a) 



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

informado(a) abaixo, por já ter concluído 03 (três) de efetivo exercício 
de cargo público, conforme determina o art. 20, §1º, da Lei Municipal 
nº 006/2000 e o Parecer da Comissão Setorial de Avaliação, nomeada 
pela Portaria nº 1.613/2019, de 15 de fevereiro de 2019; 

R    E    S    O   L  V   E

Art. 1º. HOMOLOGAR, para todos os efeitos legais, o Estágio 
Probatório da Servidora Municipal, Vanusa Dias Vila Nova Silva, 
matrícula funcional nº. 3073, no cargo de Professora, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 05/05/2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 2020. 

Lires Teresa Ferneda
                                           Prefeita Municipal                   

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.909/2020-DE 05 DE MAIO DE 2020

“EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL EFETIVO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o que lhe confere o art. 91, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 33, 
da Lei Municipal nº. 006/2000;

R     E     S     O    L   V    E

Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 31 de janeiro de 2013, o Sr. 
Antônio Francisco de Araújo da Silva, do Cargo Efetivo de Servente de 
Pedreiro, com lotação na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 31 (trinta e um) de janeiro de 
2013, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 
2020.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.910/2020-DE 06 DE MAIO DE 2020

“REVOGA A PORTARIA 1.451/2018, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o que lhe confere o art. 91, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Guaraí;

R     E     S     O    L   V    E

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº. 1.451/2018, que designa a 
servidora Lucilene Pinheiro e Silva Evangelista como responsável pela 
Programa Saúde do Trabalhador.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de maio do ano de 20
20.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
                                      Prefeita Municipal                                                               

                                          
Raimundo Nonato Pessoa da Silva 

      Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

DECRETO Nº 1.481/2020-DE 30 DE ABRIL DE 2020

“APROVA O REMEMBRAMENTO/UNIFICAÇÃO DOS 
LOTES 12 E 13 DA QUADRA 15, DO LOTEAMENTO 
SETOR AEROPORTO 2ª ETAPA.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município 
e a Lei Federal nº 6.015/73, em conformidade com a Lei Municipal nº 
543/2014, alterada pelas Leis Complementares nº 023 e 024 de 2018;

              
D E C R E T A 

Art. 1º. Fica aprovado o REMEMBRAMENTO / UNIFICAÇÃO 
dos lotes a seguir descritos: Parte do Lote nº 12, da Quadra nº 15, do 
Loteamento Aeroporto 2ª Etapa, com área de 60,00 m², pertencente 
a matrícula 7297; Lote nº 13, da Quadra nº 15, do Loteamento Setor 
Aeroporto, com área de 360,00 m², pertencente a matrícula 7297, todos 
desta Cidade, dando origem a uma área total de 420,00 m².

 
Art. 2º. Fica aprovado o remembramento/unificação da área 

mencionada no artigo anterior, dando origem ao imóvel descrito e 
caracterizado no Mapa e Memorial Descritivo, devidamente anotado na 
ART nº TO20200245444, de responsabilidade técnica do Engenheiro 
Civil, Walber Damaceno Jorge, inscrito no CREA-DF nº 070147949-3, 
anexo ao presente.

Art. 3º. O remembramento/unificação da área de que trata este 
Decreto será submetido ao registro imobiliário no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade de aprovação, conforme disposto 
no artigo 18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de abril do ano de 
2020.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
                                           Prefeita Municipal                         

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

DECRETO Nº 1.482/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE GUARAÍ-TO, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO a existência de pandemia do Coronavírus 
(COVID -19), nos termos declarados pela Organização Mundial da 
Saúde - OMS; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 
(COVID -19), com as alterações promovidas pela Medida Provisória nº 



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

926, de 20 de março de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal nº 
10.282, de 20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria Ministério da Saúde nº 356, 
de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020;

CONSIDERANDO a Portaria Ministério da Saúde nº 454, de 20 
de março de 2020, que declara, em todo território nacional, o estado de 
transmissão comunitária do Coronavírus (COVID -19); -

CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 
de março de 2020, e o Senado Federal, em 20 de março de 2020, 
reconheceram a existência de calamidade pública para os fins do artigo 
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2020, nos 
termos do Decreto Legislativo do Congresso Nacional nº 06, de 20 de 
março de 2020; 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 196 da Constituição 
Federal, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e 
de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação; 

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 170 da Constituição 
Federal, a ordem econômica tem por fim assegurar a todos existência 
digna, conforme os ditames da justiça social, observados, entre outros, 
os princípios da defesa do consumidor, a função social da propriedade 
e a proteção do meio ambiente; 

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública reconhecida 
pelo Governo do Estado do Tocantins, por meio do Decreto nº 6.072, de 
21 de março de 2020, publicado no Diário Oficial nº. 5.567, devidamente 
reconhecido pelo Governo Federal, através da Portaria nº. 1.073, do 13 
de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União; 

CONSIDERANDO a situação de emergência declarada 
pelo Decreto Municipal nº 1465, de 27 de março de 2020, para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID -19), 
com as alterações e acréscimos do Decreto Municipal nº 1473, de 15 
de abril de 2020 e Decreto 1479, de 29 de abril de 2020;

CONSIDERANDO a alta escalabilidade viral do Coronavírus 
(COVID -19), exigente de infraestrutura hospitalar (pública e privada) 
adequada, com leitos suficientes e equipados para atender pacientes 
em estados graves; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação das medidas 
para enfrentamento da emergência de saúde pública, de importância 
internacional, decorrente do Coronavírus (COVID -19) no âmbito deste 
Município;

CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais 
necessárias para conter a pandemia do Coronavírus (COVID -19), as 
finanças públicas e as metas fiscais estabelecidas para o presente 
exercício poderão restar gravemente comprometidas no Município, assim 
como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade 
econômica; 

CONSIDERANDO a adesão do Município aos Decretos da 
União e do Estado, que decretaram estado de calamidade pública e 
medidas correlatas;

CONSIDERANDO que ao Município cabe a adoção de medidas 
de prevenção, controle e contenção de riscos à saúde pública, buscando 
evitar a disseminação da doença em seu território;

CONSIDERANDO o aumento de casos testados positivos para 
COVID-19 no Município de Guaraí, que atualmente conta com 10 (dez) 
casos confirmados, conforme Boletim epidemiológico divulgado no dia 
03 de maio de 2020;

D   E   C    R    E    T    A

Art. 1º. Fica declarado Estado de Calamidade Pública para 
todos os fins de direito no Município de Guaraí - TO. 

Art. 2º. O Poder Executivo solicitará, por meio de mensagem a 
ser enviada à Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e à Câmara 

Municipal de Guaraí, reconhecimento do Estado de Calamidade Pública 
para os fins do disposto no artigo 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
(Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000). 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
e vigorará enquanto durar a situação de calamidade, nos termos da Lei 
Federal nº 13.979, de 2020. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio do 
ano de 2020.       

                                                                                                                                              
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

DECRETO Nº 1.483/2020-DE 05 DE MAIO DE 2020

“DISPÕE SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EPI’S PARA  SEREM 
UTILIZADOS PELOS SERVIDORES VINCULADOS À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
NA PREVENÇÃO AO COVID -19, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de materiais de 
limpeza e EPI’S para prevenção ao COVID-19 e proteção dos servidores 
municipais da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

CONSIDERANDO o Parecer da Unidade Central de Controle 
Interno, bem como o Parecer Jurídico, exarados no Processo 
Administrativo nº 2231/2020, e o Decreto Municipal nº. 1463/2020; 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 91, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí, e o disposto no Art. 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93;

D   E  C  R  E  T  A

Art. 1º. Fica o Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí 
autorizado a realizar dispensa de licitação para contratação da Empresa 
ATON LICITAÇÕES EM MATERIAIS DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 27.300.795/0001-00, para fornecimento de produtos de 
higiene e equipamentos de EPI´S indicados na tabela abaixo, no valor de 
R$ 21.089,50 (vinte e um mil, oitenta e nove reais e cinquenta centavos), 
destinados aos servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social 
na prevenção ao COVID-19,  obedecendo ao disposto no art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS QUANTIDADES VALOR R$
ÁLCOOL GEL 70% 500G CAIXA 
COM 12

15 CAIXAS 3.240,00

M Á S C A R A  C I R Ú R G I C A 
DESCARTÁVEL TRIPLA COM 
ELÁSTICO BRANCA CAIXA COM 
50

100 CAIXAS 17.000,00

ÁLCOOL 70% HOSPITALAR 1.000 
ML CAIXA COM 12

10 CAIXAS 849,50

VALOR TOTAL - 21.089,50

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de maio do ano de 
2020.                                                                                                                                                                                 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal                                                                   

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

        DECRETO Nº 1.484/2020-DE 06 DE MAIO DE 2020

“DISPÕE SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE EPI ’S  PARA SEREM 
UTILIZADOS PELOS SERVIDORES  DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E AGRICULTURA 
NA PREVENÇÃO AO COVID -19, QUE ESPECIFICA 
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de EPI’S 
para prevenção ao COVID-19 e proteção dos servidores municipais 
da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças 
e Habitação e Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos; 

CONSIDERANDO o Parecer da Unidade Central de Controle 
Interno, bem como o Parecer Jurídico, exarados no Processo 
Administrativo nº 2293/2020, e o Decreto Municipal nº. 1463/2020; 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 91, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí e o disposto no Art. 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93;

D   E  C  R  E  T  A

Art. 1º. Fica autorizada a dispensa de licitação para contratação 
da Empresa LS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DE 
LABORATÓRIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 28.436.752/0001-19, 
para fornecimento de EPI´S indicados na tabela abaixo, no valor de R$ 
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), destinados aos servidores 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos e Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, 
Finanças e Habitação na prevenção ao COVID-19,  obedecendo ao 
disposto no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

EQUIPAMENTOS QUANTIDADES VALOR R$
LUVAS LÁTEX TAMANHO M COM 
50 PARES

03 CAIXAS 135,00

LUVAS LÁTEX TAMANHO G COM 
50 PARES

10 CAIXAS 450,00

LUVAS LÁTEX TAMANHO GG COM 
50 PARES

08 CAIXAS 360,00

VALOR TOTAL - 945,00

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de maio do ano de 
2020.                                                                                                                                                                                 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal                                                                   

                                                 
Raimundo Nonato Pessoa da Silva

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

LEI Nº 736/2020-DE 05  DE MAIO DE 2020.

“DECLARA UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A LOJA 
MAÇÔNICA HARMONIA E LIBERDADE Nº 2.878”

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Guaraí, Estado do 
Tocantins, APROVOU e eu, Prefeita Municipal, SANCIONO a seguinte 
Lei:

Art. 1º. Fica considerada de Utilidade Pública Municipal, a 
“LOJA MAÇÔNICA HARMONIA E LIBERDADE Nº 2.878”, registrada 
no CNPJ nº 02.557.367/0001-36, com sede no município de Guaraí, 
Estado do Tocantins, localizada à Rua 02, 1328, Centro, Guaraí/TO. 

Parágrafo único - A referida entidade vem atuando desde o dia 
26 de maio de 1998, e se enquadra nas exigências das leis específicas, 
em relação a sua finalidade social, assistencial e cultural.

Art. 2.º A Entidade referida no art.1º deverá apresentar ao Chefe 
do Poder Executivo Municipal, até dia 30 (trinta) de janeiro de cada ano, 
relatório dos serviços prestados a coletividade, no ano precedente, 
quando houver repasse de recursos públicos municipais.

Parágrafo único - O Poder Executivo enviará a Câmara 
Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data do seu 
recebimento, cópia do relatório circunstanciado.

Art. 3º. Será objeto de Lei, revogando os efeitos da declaração 
de utilidade pública concedida a entidade, quando:

I- deixar de cumprir a exigência do Art.2º desta lei;
II- substituir os fins estatutários da Instituição;
III- alterar sua denominação e, dentro de 30 (trinta) dias, 

contados da averbação no Registro Público, deixar de enviar a Câmara 
Municipal para tornar-se objeto de nova Lei.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, aos cinco 
dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte).

  Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Processo Reurb n° 1800/20
Núcleo: Loteamento Serrinha
Matricula originária: n° 9041
Tipo do Imóvel: Privado

DECISÃO INSTAURADORA

LIRES TERESA FERNEDA, Chefe do poder Executivo Municipal 
de Guaraí – TO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
o Memorando N° 056/2020 da Comissão de Regularização Fundiária, 
em que, justificadamente, solicitam a abertura do procedimento de Reurb 
na comunidade Serrinha, visando assegurar a prestação de serviço 
público e garantir o direito social à moradia digna e às condições de vida 
adequada aos seus ocupantes, com fulcro no art. 14, I, da Lei Federal 
n° 13.465/17, DETERMINO a abertura do procedimento administrativo 
de Regularização Fundiária do núcleo urbano denominado como 
“LOTEAMENTO SERRINHA”, conforme art. 28, II da lei, no qual será 
conferido prazo para manifestação dos titulares de direitos reais sobre 
o imóvel e dos confrontantes.

CONSIDERANDO o parecer social apresentado nos autos 
administrativo 1800/20, consoante a exigência prevista no art. 30, I da 
LREURB; fica declarado como núcleo urbano informal consolidado, 
ocupado predominantemente por população de baixa renda, para fins de 
Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S) a área constante 
da matrícula nº 9041, registrada perante o Cartório de Registro de Imóveis 
de Guaraí - TO, conhecido como “SETOR SERRINHA”, situado na parte 
do lote 20 do Setor São João, neste município.

Publique-se no meio oficial. 

Procedam-se com as buscas necessárias, e após, intimem-se 
os titulares, confrontantes e terceiro interessado. 

A comissão deverá atuar no uso de suas prerrogativas, 
conferidas pelo Decreto n° 1.454/20-GAB/PM/SAPFH.

Sem mais.

Guaraí, 31 de março de 2020.

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 241/2020-DE 30 DE ABRIL DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional 
n° 3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 30 de abril de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de abril de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 242/2020-DE 30 DE ABRIL DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 01 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de abril de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 243/2020-DE 30 DE ABRIL DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592,  
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO, no dia 02 de maio de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de abril de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 244/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 

Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 04 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 245/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592,  
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO, no dia 05 de maio de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 246/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 06 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 247/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
portador do CPF n° 866.538.811-72, para transportar paciente que faz 
tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-TO, no dia 07 de maio 
de 2020, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 
½ diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 248/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 08 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 249/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO, no dia 09 de maio de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017

SEMUSA – GUARAÍ-TO
PORTARIA DE VIAGEM Nº 250/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 11 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 251/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO, no dia 12 de maio de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 252/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 13 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 



Ano VI • Nº 916 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 06 de maio de 2020 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.
GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 253/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592,  
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS-TO, no dia 14 de maio de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 254/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n° 
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 15 de maio de 2020, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de maio de 
2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 255/2020-DE 04 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 


		2020-05-06T14:11:06-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




